

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2022년도 추경 2 회 일반회계 산림공원과

부서: 산림공원과  
 정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림자원조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
산림공원과	15,559,780	15,134,619	425,161
국	4,008,016	3,990,463	17,553
군	506,000	506,000	0
기	250,000	250,000	0
도	2,728,873	2,722,049	6,824
군	8,066,891	7,666,107	400,784
산림 자원화(농림해양수산/임업·산촌)	8,324,584	8,165,388	159,196
국	2,604,406	2,596,853	7,553
군	200,000	200,000	0
기	250,000	250,000	0
도	1,332,476	1,325,652	6,824
군	3,937,702	3,792,883	144,819
산림자원조성	3,055,274	3,081,696	△26,422
국	1,461,954	1,480,281	△18,327
도	431,909	432,977	△1,068
군	1,161,411	1,168,438	△7,027
사유림 산림경영계획 작성	0	6,138	△6,138
국	0	3,068	△3,068
도	0	920	△920
군	0	2,150	△2,150
401 시설비및부대비	0	6,138	△6,138
국	0	3,068	△3,068
도	0	920	△920
군	0	2,150	△2,150
01 시설비	0	6,138	△6,138
○사유림 산림경영계획서 작성                      경정 0원	0	6,138	△6,138
국	0	3,068	△3,068
도	0	920	△920
군	0	2,150	△2,150
탄소배출권 거래제 상쇄사업 지원	20,000	10,000	10,000
도	5,714	2,857	2,857
군	14,286	7,143	7,143
201 일반운영비	20,000	10,000	10,000
도	5,714	2,857	2,857
군	14,286	7,143	7,143
01 사무관리비	20,000	10,000	10,000
○탄소배출권 거래제 상쇄사업 인증 수수료                      경정 2,500,000원*8개소	20,000	10,000	10,000
도	5,714	2,857	2,857
군	14,286	7,143	7,143
경제림조성	283,262	281,513	1,749
국	121,982	120,233	1,749
도	36,288	36,288	0
군	124,992	124,992	0
401 시설비및부대비	283,262	281,513	1,749
국	121,982	120,233	1,749
도	36,288	36,288	0
군	124,992	124,992	0

부서: 산림공원과  
 정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림자원조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01 시설비		274,439	272,653	1,786
○바이오순환림 조림	경정 4,821,000원*10ha	48,210	28,926	19,284
	국	20,761	12,351	8,410
	도	6,176	3,729	2,447
	군	21,273	12,846	8,427
○목재생산림 조림	경정 4,840,610원*44ha	212,987	190,759	22,228
	국	91,719	81,454	10,265
	도	27,285	24,589	2,696
	군	93,983	84,716	9,267
○특용수 조림	경정 6,621,000원*2ha	13,242	52,968	△39,726
	국	5,702	22,644	△16,942
	도	1,696	6,827	△5,131
	군	5,844	23,497	△17,653
02 감리비		6,648	6,696	△48
○바이오순환림 조성 감리용역	경정 48,210,000원*3.02%	1,456	874	582
	국	627	373	254
	도	187	113	74
	군	642	388	254
○목재생산림 조성 감리용역	경정 212,987,000원*2.26%	4,814	4,312	502
	국	2,073	1,841	232
	도	617	556	61
	군	2,124	1,915	209
○특용수림 조성 감리용역	경정 13,242,000원*2.85%	378	1,510	△1,132
	국	163	645	△482
	도	48	195	△147
	군	167	670	△503
03 시설부대비		2,175	2,164	11
○바이오순환림 조성 부대비	경정 48,210,000원*1.08%	521	313	208
	국	224	134	90
	도	67	40	27
	군	230	139	91
○목재생산림 조성 부대비	경정 212,987,000원*0.72%	1,534	1,374	160
	국	661	587	74
	도	197	177	20
	군	676	610	66
○특용수림 조성 부대비	경정 13,242,000원*0.9%	120	477	△357
	국	52	204	△152
	도	15	62	△47
	군	53	211	△158
큰나무조림		68,068	70,052	△1,984
	국	7,831	9,815	△1,984
	도	18,072	18,072	0
	군	42,165	42,165	0
401 시설비및부대비		68,068	70,052	△1,984

부서: 산림공원과  
 정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림자원조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
		국 7,831	9,815	△1,984
		도 18,072	18,072	0
		군 42,165	42,165	0
01 시설비		65,385	67,291	△1,906
○큰나무공익조림	경정 7,100,050원*5ha	35,501	36,349	△848
		국 6,563	7,411	△848
		도 8,682	8,682	0
		군 20,256	20,256	0
○산림재해방지조림	경정 5,976,700원*5ha	29,884	30,942	△1,058
		국 959	2,017	△1,058
		도 8,678	8,678	0
		군 20,247	20,247	0
02 감리비		1,976	2,033	△57
○큰나무공익조림 감리용역	경정 35,501,000원*3.02%	1,073	1,098	△25
		국 199	224	△25
		도 262	262	0
		군 612	612	0
○산림재해방지조림 감리용역	경정 29,884,000원*3.02%	903	935	△32
		국 29	61	△32
		도 262	262	0
		군 612	612	0
03 시설부대비		707	728	△21
○큰나무공익조림 부대비	경정 35,501,000원*1.08%	384	393	△9
		국 71	80	△9
		도 94	94	0
		군 219	219	0
○산림재해방지조림 부대비	경정 29,884,000원*1.08%	323	335	△12
		국 10	22	△12
		도 94	94	0
		군 219	219	0
미세먼지저감 등 공익숲가꾸기		200,471	230,520	△30,049
		국 100,236	115,260	△15,024
		도 20,047	23,052	△3,005
		군 80,188	92,208	△12,020
401 시설비및부대비		200,471	230,520	△30,049
		국 100,236	115,260	△15,024
		도 20,047	23,052	△3,005
		군 80,188	92,208	△12,020
01 시설비		193,243	224,284	△31,041
○공익림가꾸기사업	경정 2,509,649원*77ha	193,243	224,284	△31,041
		국 96,622	112,141	△15,519
		도 19,324	22,429	△3,105
		군 77,297	89,714	△12,417
02 감리비		5,836	4,621	1,215

부서: 산림공원과  
 정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림자원조성

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
○공익림가꾸기사업 감리용역 경정 193,243,000원*3.02%	5,836	4,621	1,215
국	2,918	2,311	607
도	584	462	122
군	2,334	1,848	486
03 시설부대비	1,392	1,615	△223
○공익림가꾸기사업 경정 193,243,000원*0.72%	1,392	1,615	△223
국	696	808	△112
도	139	161	△22
군	557	646	△89
산지소득기반조성	340,830	374,446	△33,616
국	102,452	116,572	△14,120
도	39,389	39,137	252
군	198,989	218,737	△19,748
산림작물생산단지(소액)	76,000	105,750	△29,750
국	30,400	42,300	△11,900
군	45,600	63,450	△17,850
402 민간자본이전	76,000	105,750	△29,750
국	30,400	42,300	△11,900
군	45,600	63,450	△17,850
02 민간자본사업보조(이전재원) ○산림작물생산단지조성 경정 15,200,000원*5개소	76,000	105,750	△29,750
국	30,400	42,300	△11,900
군	45,600	63,450	△17,850
임산물 생산기반 조성(소액)	75,550	81,100	△5,550
국	30,220	32,440	△2,220
군	45,330	48,660	△3,330
402 민간자본이전	75,550	81,100	△5,550
국	30,220	32,440	△2,220
군	45,330	48,660	△3,330
02 민간자본사업보조(이전재원) ○잔디생산장비 지원사업 경정 921,340원*82대	75,550	81,100	△5,550
국	30,220	32,440	△2,220
군	45,330	48,660	△3,330
전문임업인 임업신문 보급	6,821	5,137	1,684
도	1,023	771	252
군	5,798	4,366	1,432
201 일반운영비	6,821	5,137	1,684
도	1,023	771	252
군	5,798	4,366	1,432
01 사무관리비 ○전문임업인 임업신문 보급 경정 5,586원*111명*11개월	6,821	5,137	1,684
도	1,023	771	252
군	5,798	4,366	1,432
녹지조성사업	4,928,480	4,709,246	219,234

부서: 산림공원과  
 정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 녹지조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	국 1,040,000	1,000,000	40,000
	균 200,000	200,000	0
	기 250,000	250,000	0
	도 861,178	853,538	7,640
	군 2,577,302	2,405,708	171,594
도시숲 조성 및 관리	147,163	137,163	10,000
405 자산취득비	10,000	0	10,000
01 자산및물품취득비	10,000	0	10,000
○도시숲 관리용 목재파쇄기 구입 10,000,000원*1대	10,000	0	10,000
산림서비스도우미 운영(도시녹지관리원)(전환사업)	21,866	22,226	△360
	도 10,933	11,113	△180
	군 10,933	11,113	△180
101 인건비	21,866	22,226	△360
	도 10,933	11,113	△180
	군 10,933	11,113	△180
04 기간제근로자등보수	21,866	22,226	△360
○도시녹지관리원 인부임	21,866	22,226	△360
-급여 및 법정수당           경정 21,486,000원	21,486	21,726	△240
	도 10,743	10,863	△120
	군 10,743	10,863	△120
-도시녹지관리원 교육여비 보상 경정 200,000원	200	300	△100
	도 100	150	△50
	군 100	150	△50
-도시녹지관리원 위탁 교육비 경정 180,000원	180	200	△20
	도 90	100	△10
	군 90	100	△10
산림서비스도우미 운영(숲길등산지도사)(전환사업)	21,866	22,226	△360
	도 10,933	11,113	△180
	군 10,933	11,113	△180
101 인건비	21,866	22,226	△360
	도 10,933	11,113	△180
	군 10,933	11,113	△180
04 기간제근로자등보수	21,866	22,226	△360
○숲길등산지도사 인부임	21,866	22,226	△360
- 급여 및 법정수당           경정 21,486,000원	21,486	21,726	△240
	도 10,743	10,863	△120
	군 10,743	10,863	△120
- 숲길등산지도사 교육여비 보상 경정 200,000원	200	300	△100
	도 100	150	△50
	군 100	150	△50
- 숲길등산지도사 위탁 교육비 경정 180,000원	180	200	△20
	도 90	100	△10

부서: 산림공원과  
 정책: 산림 자원화(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 녹지조성사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
	군	90	100	△ 10
함평천지공원 조성사업		128,000	0	128,000
401 시설비및부대비		128,000	0	128,000
01 시설비		128,000	0	128,000
○함평천~수산봉 천지다리 조성사업 110,000,000원*1개소		110,000	0	110,000
○함평천~수산봉 천지다리 조성사업 보완 실시 설계용역 18,000,000원*1식		18,000	0	18,000
가로수 조성 및 관리		70,737	68,783	1,954
405 자산취득비		1,954	0	1,954
01 자산및물품취득비		1,954	0	1,954
○가로수 관리용 장비 구입		1,954	0	1,954
-예취기 487,000원*2대		974	0	974
-소형 엔진톱 490,000원*2대		980	0	980
통합형 도시숲가꾸기 시범사업		80,000	0	80,000
	국	40,000	0	40,000
	도	8,000	0	8,000
	군	32,000	0	32,000
401 시설비및부대비		80,000	0	80,000
	국	40,000	0	40,000
	도	8,000	0	8,000
	군	32,000	0	32,000
01 시설비		77,000	0	77,000
○통합형 도시숲가꾸기 시범사업 실시설계비 4,872,000원		4,872	0	4,872
	국	2,436	0	2,436
	도	487	0	487
	군	1,949	0	1,949
○통합형 도시숲가꾸기 시범사업 72,128,000원		72,128	0	72,128
	국	36,064	0	36,064
	도	7,213	0	7,213
	군	28,851	0	28,851
02 감리비		2,280	0	2,280
○통합형 도시숲가꾸기 시범사업 감리비 80,000,000원*2.85%		2,280	0	2,280
	국	1,140	0	1,140
	도	228	0	228
	군	912	0	912
03 시설부대비		720	0	720
○통합형 도시숲가꾸기 시범사업 시설부대비 80,000,000원*0.9%		720	0	720
	국	360	0	360
	도	72	0	72
	군	288	0	288
산림 재해방지(농림해양수산/임업·산촌)		3,300,885	3,285,899	14,986
	국	1,258,896	1,258,896	0

부서: 산림공원과  
 정책: 산림 재해방지(농림해양수산/임업·산촌)  
 단위: 산림자원 보호

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
	306,000	306,000	0
	546,397	546,397	0
	1,189,592	1,174,606	14,986
산림자원 보호	2,567,742	2,552,756	14,986
	1,258,896	1,258,896	0
	333,653	333,653	0
	975,193	960,207	14,986
산불방지대책(자체)	167,232	163,581	3,651
201 일반운영비	22,685	22,144	541
02 공공운영비	11,025	10,484	541
○함평군 산불대응센터 통신료	541	0	541
-통신료 53,900원*9개월	486	0	486
-설치비 55,000원*1식	55	0	55
405 자산취득비	3,110	0	3,110
01 자산및물품취득비	3,110	0	3,110
○함평군 산불대응센터 운영비	3,110	0	3,110
-회의용 테이블 구입 495,000원*2개	990	0	990
-의자 구입 110,000원*12개	1,320	0	1,320
-냉장고 구입 799,920원*1대	800	0	800
산림병해충방제(자체)	11,335	0	11,335
101 인건비	5,105	0	5,105
04 기간제근로자등보수	5,105	0	5,105
○피해목 등 벌목 및 파쇄 인건비	5,105	0	5,105
-벌목공 213,333원*2명*5일	2,134	0	2,134
-보통인부 148,510원*4명*5일	2,971	0	2,971
201 일반운영비	2,930	0	2,930
01 사무관리비	2,930	0	2,930
○산림병해충 자재구입	2,930	0	2,930
-기계톱 구입 950,000원*1대	950	0	950
-작업복 구입 160,000원*3개	480	0	480
-안전화 구입 80,000원*5개	400	0	400
-안전모 구입 60,000원*5개	300	0	300
-방진장갑 구입 50,000원*5개	250	0	250
-파쇄기 운반용 트럭 임차료 550,000원*1회	550	0	550
401 시설비및부대비	3,300	0	3,300
01 시설비	3,300	0	3,300
○톱밥 폐기물 소각 3,300,000원*1식	3,300	0	3,300
생태공원 활성화(문화및관광/관광)	3,439,599	3,209,778	229,821
	39,714	39,714	0
	850,000	850,000	0
	2,549,885	2,320,064	229,821

부서: 산림공원과  
 정책: 생태공원 활성화(문화및관광/관광)  
 단위: 공원운영 및 홍보

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목	예산액	기정액	비교증감
공원운영 및 홍보	547,020	505,020	42,000
자연생태공원운영관리	79,197	37,197	42,000
401 시설비및부대비	42,000	0	42,000
01 시설비	42,000	0	42,000
○자연생태공원 내 사유지 매입(1차) 분묘이장 비 22,000,000원*1식	22,000	0	22,000
○무궤도열차 비가림 시설 20,000,000원*1식	20,000	0	20,000
생태공원 경관 연출	358,174	358,157	17
생태공원 경관 연출 유지관리	113,410	113,393	17
401 시설비및부대비	64,927	69,910	△4,983
01 시설비	64,927	69,910	△4,983
○생태학습장 전시원 유지관리 제초 및 식재관 리 경정 73,280원*11명*18일*4회	58,038	63,314	△5,276
○생태학습장 내 포토존 조성관리 경정 73,280원*2명*22일	3,225	2,932	293
405 자산취득비	15,000	10,000	5,000
01 자산및물품취득비	15,000	10,000	5,000
○생태공원 육묘장 난방기 구입 5,000,000원*1대	5,000	0	5,000
남도명품길 조성사업	987,804	800,000	187,804
도	400,000	400,000	0
군	587,804	400,000	187,804
함평 자연 생태숲길 조성사업(전환사업)	987,804	800,000	187,804
도	400,000	400,000	0
군	587,804	400,000	187,804
401 시설비및부대비	987,804	800,000	187,804
도	400,000	400,000	0
군	587,804	400,000	187,804
01 시설비	980,604	794,240	186,364
○함평 자연 생태숲길 조성사업비(2021년) 186,363,200원*1식	186,364	0	186,364
03 시설부대비	7,200	5,760	1,440
○함평 자연 생태숲길 조성사업 시설부대비(202 1년) 200,000,000원*0.72%	1,440	0	1,440
생태계 보호(환경/자연)	339,053	318,913	20,140
국	92,682	82,682	10,000
군	246,371	236,231	10,140
서식지외보전기관 운영지원	319,053	318,913	140
국	82,682	82,682	0
군	236,371	236,231	140
온실유지관리	43,444	43,304	140
206 재료비	12,328	18,188	△5,860



부서: 산림공원과  
 정책: 생태계 보호(환경/자연)  
 단위: 서식지외보전기관 운영지원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	기정액	비교증감
01	재료비	12,328	18,188	△5,860
	○아열대식물관 식재용 꽃묘 구입	5,100	7,500	△2,400
	-꽃묘(안스리움 외 14종) 경정 4,000원*15종*25분*2회	3,000	5,400	△2,400
	○애벌레관 보식용 꽃묘 구입 경정 3,000원*100본*5회	1,500	2,160	△660
	○나비, 곤충, 애벌레 생태관 방사용 나비구입 -나비(배추흰나비 외 4종) 경정 4,000원*20마리*10회	2,528	5,328	△2,800
	800	3,600	△2,800	
405	자산취득비	6,000	0	6,000
01	자산및물품취득비	6,000	0	6,000
	○나비곤충 애벌레생태관 냉난방기 구입 6,000,000원*1대	6,000	0	6,000
생태계교란 생물 퇴치		20,000	0	20,000
	국	10,000	0	10,000
	군	10,000	0	10,000
생태계교란 생물 퇴치		20,000	0	20,000
	국	10,000	0	10,000
	군	10,000	0	10,000
401	시설비및부대비	20,000	0	20,000
	국	10,000	0	10,000
	군	10,000	0	10,000
01	시설비	20,000	0	20,000
	○생태계교란 생물 퇴치 20,000,000원	20,000	0	20,000
	국	10,000	0	10,000
	군	10,000	0	10,000
재무활동(산림공원과)(농림해양수산/임업·산촌)		1,018	0	1,018
보전지출		1,018	0	1,018
국도비 보조금 반환		1,018	0	1,018
802	반환금기타	1,018	0	1,018
01	국고보조금반환금	240	0	240
	○2020년 공공산림가꾸기 국비 이자액 122,450원	123	0	123
	○2018년 지진해일대응사업 잔액 반납 116,890원	117	0	117
02	시·도비보조금반환금	444	0	444
	○2020년 특별조정교부금(함평읍 수산봉 힐링공 원 조성사업) 집행잔액 443,780원	444	0	444
03	기타반환금등	334	0	334
	○2021년 지역과학관 활성화 지원사업비 반납 333,940원	334	0	334